[59] *PSFN*, libro III, c. 3 y c. 6, 162 ss. y 172 ss.

[60] QS VII,q.11, IFUSB, 740-741.

[61] QS IV, q.22, IFUSB, 403 ss. (un cuerpo (humano) sin color QS IV, q.18, IFUSB, 394); Agua sin cualidad alguna (o sea, una substancia sin cualidad) Qd 4, q.32, IFUSB, 457.

[62] QS II, q.8, IFUSB, 148; q. 9, 151 y152.

[63] Exactamente: un color no extenso (QS IV, q.13, IFUSB, 366).

[64] QS I, q.4, IFUSB, 28.

[65] QS I, q.9, IFUSB, 58.

[66] QS III, q.1, IFUSB, 203 ss.

[67] *“Ad probationem dico quod omnipotentia, sicut modo loquimur, non respicit omne illud quod non includit contradictionem, hoc est dictu, omnipotens non potest efficere Deum. Omnipotens tamen potest efficere omne factibile quod non includit contradictionem, et omne aliud a Deo quod non includit contradictionem”* (In I Sent, dist. 20, IFUSB, 36).

[68] In I Sent, dist. 1, q.6, IFUSB, 501.

[69] *Ibid.*

[70] Nótese que, según Ockham, lo contingente no se puede seguir de lo necesario (In I Sent, prolog., q. 1, IFUSB, 24: *“ex necessario non sequitur contingens”*). Por tanto, si las criaturas son contingentes, el creador debería serlo también. Dios no sólo es concebido por Ockham como un ser que puede cambiar de voluntad, aniquilando y volviendo a crear, para lo cual se requiere tiempo en acto o en potencia (In II Sent, q. 3-4, IFUSB, 60: *“Igitur tempus nihil facit ad mutationem, sed ipsamet voluntas. Tamen bene dico quo voluntas nostra et divina requirunt necessario tempus in actu vel potentia ad hoc quod faciat aliquid quod prius non fecit”*). Además, todo cuanto Dios quiere de y para la criatura, al carecer ésta de contenido propio, ha de ser siempre algo extrínseco y arbitrario respecto de ella, y lo que es más: la única «razón» que tiene Él para causar es su propio querer, puesto que es libre –según el concepto de libertad de Ockham–, de modo que todo cuanto Dios crea lo crea sólo *de hecho* o contingentemente. Pero esto no se puede *demonstrar* al infiel (In II Sent, q. 5, IFUSB, 84; cfr. *Ibid.* q. 3-4) ni tampoco a la razón del creyente (In II Sent, q. 3-4, *“quia Deus est causa libera cujuslibet effectus, ideo non potest esse medium ad demonstrandum aliquem effectum”*), sólo se cree.

[71] Ockham sostiene que la ciencia propiamente dicha versa sobre lo necesario (QS VI, q.14, IFUSB, 635). Pero la necesidad no deriva de las esencias universales, sino de las *noticias evidentes*, incluso nacidas de lo contingente (QS V, q. 3., IFUSB, 487).

[72] Además de que por todas partes salen al paso expresiones como *“haec est vera”* o *“haec est falsa”*, leamos lo que dice al respecto Ockham: *“Si dicas: «nolo loqui de vocibus sed tantum de rebus», dico quod quamvis velis loqui tantum de rebus, tamen hoc non est possibile nisi mediantibus vocibus vel conceptibus vel aliis signis; et ideo secundum quod illa signa, quaecumque fuerint, aliter significant et connotant vel non connotant, aliter ad propositiones est respondendum..”* (In I Sent, dist.2, q. 1, IFUSB, 47).